
  
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE DPC022 n . 203 del 10/10/2024 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 
 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

OGGETTO: 
 

Finanziamento: Linea di Azione VI.1.1a – Intervento 1, PAR FAS Abruzzo 2007/2013  
Titolo intervento: ABRSE041-02 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel 

Comune di Palena in Sito Frentano 10/17” – CUP C94B13001510000  
Soggetto Beneficiario ATER di LANCIANO 
Importo globale intervento: € 86.787,72 

Rideterminazione definitiva del finanziamento ed erogazione della rata di saldo  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 21 del 30 giugno 2014 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. Esiti della 
ricognizione di cui alla delibera Cipe n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”; 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 22 del 13/01/2014 avente ad oggetto il “Rafforzamento della disciplina relativa 
all’attuazione, al monitoraggio ed alla verifica degli interventi finanziati con il FSC” di cui alla Deliberazione Cipe 
14/2013; 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d’accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 10 novembre 2015 con la quale la giunta regionale ha 
approvato la rimodulazione del Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FSC per il periodo di 
programmazione 2007/013, recepito dal CIPE con deliberazione n. 103 del 23/12/2015; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 311 del  17/05/2016 avente ad oggetto: “Programma Attuativo 
Regionale FSC Abruzzo 2007-2013 – Aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione 
di cui alla D.G.R. n.710/2012, , Allegato A” è stato approvato l’aggiornamento del Manuale dell’Organismo di 
Programmazione e Attuazione; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 918 del 27.12.2012, pubblicata sul B.U.R.A. n.24 Ordinario del 
26.06.2013 con la quale sono state approvate le procedure e criteri per l’assegnazione delle risorse di cui alle 
premesse relative al finanziamento degli interventi del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 della Linea di Azione VI.1.1.a - 
Intervento 1 - “Verifica della sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale 
pubblica esistente e degli edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale”, 
avviando la definizione dello Strumento di Attuazione Diretta (SAD); 
PRESO ATTO che le risorse disponibili per Linea di azione VI.1.1.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Verifica della 
sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli 
edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale – Intervento 1” risultano essere 
pari ad €.4.365.500,00 a valere sul FSC; 
DATO ATTO dell’avvenuta assegnazione a questo Dipartimento delle risorse complessive di €. 4.365.500,00 per la 
Linea di Azione VI.1.1.a con individuazione del capitolo di spesa n. 152000; 
DATO ATTO che con D.G. R. n. 732 del 9/09/2015, è stato approvato il SAD (Strumento di Attuazione Diretta) per 
l’utilizzo delle risorse PAR FSC, assegnate alla Linea di Azione VI.1.1.a – INTERVENTO 1: “Verifica della sicurezza 
sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli edifici 
pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale” 
DATO ATTO che con la suindicata Delibera di Giunta n. 732 del 9.09.2015, è stato assegnato, tra gli altri, all’ ATER 
di Lanciano, l’importo di € 1.000.000,00 quale contributo regionale – fondi PAR FSC 2007/2013 Linea azione VI.1.1.a. 
– INTERVENTO 1, per la realizzazione dei seguenti interventi: 

- ABRSE041-01 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di 
Fossacesia in Via T. Natale”  – CUP C94B13001500000 – Fondi PAR FSC € 432.576,72 / Fondi ATER 
€ 19.631,04 
- ABRSE041-02 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Palena 
in Sito Frentano 10/17” – CUP  C94B13001510000 – Fondi PAR FSC € 82.861,51 / Fondi ATER 
€.3.926,21; 
- ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Quadri in 
Via Marconi 80” – CUP  C14B13001930000 – Fondi PAR FSC € 261.044,42 / Fondi ATER € 11.778,62 



  
 

- ABRSE041-04 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Torricella 
Peligna in Via Brigata Majella” – CUP C86I09000020001 – Fondi PAR FSC € 223.517,35 / Fondi ATER 
€.9.563,75; 
 

RICHIAMATE: 
- la Concessione di Finanziamento, assentita con Determina Dirigenziale DPC022 n. 32 del 24.09.2015 e relativo 
disciplinare di finanziamento, sottoscritto dall’ ATER di Lanciano per accettazione in data 24.09.20105, con la quale 
sono state fissate le condizioni, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
- il Disciplinare di Concessione di finanziamento che all’art. 10 dispone le modalità di trasferimento delle risorse 
finanziarie al soggetto beneficiario;  
- la Determina Dirigenziale DPC022 n. 17 del 9.02.2017 con la quale è stato rideterminato il finanziamento totale 
concesso in €. 968.552,36, in ragione delle economie conseguite in fase di esecuzione dei lavori limitatamente 
all’intervento denominato ABRSE041-04 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune 
di Torricella Peligna in Via Brigata Majella”, fermi restando gli importi dei finanziamenti concessi per i restanti tre 
interventi, compreso quello oggetto del presente provvedimento, e disposta l’erogazione della rata per anticipazione 
di €.145.282,85, corrispondente al 15% dell’importo del finanziamento rideterminato, secondo la seguente 
ripartizione: 

- €. 64.886,51 per l’intervento denominato ABRSE041-01 “Consolidamento e miglioramento sismico del 
fabbricato sito nel Comune di Fossacesia in Via T. Natale” – CUP C94B13001500000 (Fin. FSC 
€.432.576,72) 
- €. 12.429,22 per l’intervento denominato ABRSE041-02 “Consolidamento e miglioramento sismico del 
fabbricato sito nel Comune di Palena in Sito Frentano 10/17” – CUP C94B13001510000 (Fin. FSC 
€.82.861,51) 
 - €. 39.156,66 per l’intervento denominato ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico 
del fabbricato sito nel Comune di Quadri in Via Marconi 80” – CUP C14B13001930000 (Fin. FSC 
€.261.044,42) 
-  €. 28.810,46 per l’intervento denominato ABRSE041-04 “Consolidamento e miglioramento sismico 
del fabbricato sito nel Comune di Torricella Peligna in Via Brigata Majella” – CUP C86I09000020001 
(Fin. FSC rimodulato €.192.069,71); 

 
VISTE le Deliberazioni di G.R.:  
-  n. 612 del 24/09/2012 avente ad oggetto: "Variazione di bilancio di revisione 2012 per l'iscrizione di risorse  
relative al PAR FAS 2007-2013. Approvazione Piano finanziario PAR FAS 2007-2013. Nuove assegnazioni, 
variazione n. 10", che ha approvato, tra l'altro, l'iscrizione nel bilancio regionale degli stanziamenti relativi al PAR 
FSC 2007-2013;  
-  n. 285 del 16/04/2013 avente ad oggetto: "PAR FSC Abruzzo 2007-2013: correzione errori materiali e adeguamenti 
consequenziali alle determinazioni del Comitato di Sorveglianza del 23 novembre 2012 e della seduta convocata 
secondo la procedura in forma scritta del 20-25 febbraio 2013";  
-  n. 558 del 29/07/2013 avente ad oggetto: "Prima variazione al Piano finanziario PAR FSC 2007-2013 della Regione 
Abruzzo approvato con D.G.R. 612/2012. Rimodulazione piano finanziario PAR FSC 2007-2013. Variazione n. 13";  
-  n. 658 del 16/09/2013 avente ad oggetto: "Deliberazione di Giunta regionale n. 558 del 29.07.2013 avente ad 
oggetto: - Prima variazione al Piano finanziario PAR FAS 2007 -2013 della Regione Abruzzo approvato con D.G.R. 
612/2012. Rimodulazione Piano Finanziario PAR FSC 2007 -2013. Variazione n. 13 - Modifiche";  
-  n. 256 del 09.04.2015 recante: "PAR FSC 2007 -2013. Adempimenti previsti ex art. 16 D.L. 95/2012, Legge n. 
27/12/2013 n. 147, D.L. 24/04/2014 n. 66 e dalla legge n. 190/2014. Provvedimento coerente con la delibera CIPE 
n. 41/2012";  
-  n. 311 del 29/04/2015recante: "PAR FSC 2007-2013. Adempimenti previsti ex art. 16 del D.L. 95/2012, legge 
27.12.2013, n. 66 e legge n. 190/2014. Provvedimento coerente con la deliberazione CIPE n. 41/2012. Integrazioni";  
-  DGR n. 638 del 28/07/2015 avente ad oggetto "PAR FSC Abruzzo 2007/2013: Rimodulazione del Programma ai 
sensi della deliberazione Cipe 21/2014";  
 
DATO ATTO che con Determina dirigenziale n. DA11/54 del 04/10/2012 è stato disposto ai sensi della L.R. 
25/03/2002, n. 3, art. 33, comma bis, l'accertamento n. 1967 del 10/10/2012 di € 100.808.816,00 con imputazione 
dell'entrata al capitolo 44000.1 (UPB 04.03.012);  
 
DATO ATTO che con Determina dirigenziale n. DA11/18 del 14/03/2013 è stato disposto ai sensi della L.R. 
25/03/2002, n. 3, art. 33, comma bis, l'accertamento n. 481 del 18/03/2013 di € 142.732.644,00 con imputazione 
dell'entrata al capitolo 44000.1 (UPB 04.03.012);  
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 680 del 21/10/2014 con la quale si autorizza la rimodulazione delle risorse del 
PAR FSC 2007-2013;  
 
VISTA la L.R. di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, n. 8 del 13/01/2014, è stato 
previsto uno stanziamento di € 172.211.800,00 a beneficio del PAR FSC;  
 
DATO ATTO che con Determina dirigenziale n. DA11/01 del 28/02/2014 è stato disposto ai sensi della L.R. 
25/03/2002, n. 3, art. 33, comma bis, l'accertamento n. 27 del 28/01/2014 di € 174.211.800,00,00 con imputazione 
dell'entrata al capitolo 44000.1 (UPB 04.03.012);  
 
DATO ATTO dell'avvenuta assegnazione a questo Dipartimento delle risorse complessive di € 4.365.500,00 per la 
Linea di Azione VI.1.1.a con individuazione del capitolo di spesa n. 152000/1 (UPB 04.02.001);  
 
 
 



  
 

RICHIAMATE:  
- la Determinazione dirigenziale DPC022 n. 321 del 21/12/2017 con la quale è stato accertato ed impegnato l'importo 
di € 2.173.458,42,00 pari alla disponibilità finanziari esistente per le annualità 2017 - 2018, sui fondi PAR FSC per 
l'attuazione degli interventi ricompresi nella Linea di Azione VI.1.1.a del PAR FSC "Verifica della sicurezza sismica, 
adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli edifici pubblici 
destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale", sul CAPITOLO 152000/1 del bilancio 
denominato "Risorse PAR FAS 2007 2013: spese per la realizzazione di opere pubbliche", (impegni n. 3010/2017 e 
n.3012/2018);  
 
RICHIAMATE: 

-  la nota inviata dall’ ATER di Lanciano con prot. n. 1995 del 29.03.2023, acquisita al protocollo regionale in 
data 30.03.2023 con il nr. RA/142071, con la quale è stata richiesta l’erogazione della rata di saldo nel 
rispetto di quanto previsto dall’art 10 del Disciplinare di Concessione del Finanziamento, riferita all’ 
intervento denominato “ABRSE041-02 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel 
Comune di Palena in Sito Frentano 10/17” – CUP  C94B13001510000”; 

- la nota prot. RA/151610 del 5.04.2024 con la quale il Responsabile della Linea di Azione VI.1.1.a ha richiesto 
al funzionario incaricato, l’espletamento del Controllo di I Livello in merito alla sopra richiamata richiesta di 
erogazione; 

PRESO ATTO del verbale del Controllo di I livello del 02/10/2024 trasmesso con nota prot. RA/383077 del 
02/10/2024 dall’Ufficio preposto al Controllo di I livello con esito regolare, corredato dalle relative check list 
debitamente compilate e sottoscritte, specificando che:  

- Totale ammontare spesa sottoposta a verifica € 77.380,72; 
- Totale spesa sottoposta a controllo ritenuta ammissibile risulta € 71.903,76 di cui fondi FSC € 68.650,89 e 

fondi ATER € 3.252,87; 
- Contributo già erogato € 12.429,22; 
- risulta erogabile a saldo l’importo di € 56.221,67;  

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, necessario rideterminare in via definitiva nell’importo di € 71.903,76 (di 
cui € 68.650,89 quota FSC ed € 3.252,87 quota di cofinanziamento ATER) il finanziamento assegnato all’ATER di 
Lanciano a seguito dell’economia finale rilevata nell’importo di €14.883,96 (di cui € 14.210,62 quota FSC ed € 
673,34quota di cofinanziamento ATER) e procedere conseguentemente all’erogazione di € 56.221,67 quale rata di 
saldo del finanziamento come sopra rideterminato;  
 
RICHIAMATA la Circolare MEF n° 22 del 29.7.2008 concernente l’applicazione del Decreto MEF 18.1.2008, n° 40 
relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, in base alla quale, sul presupposto 
che la norma di cui al citato articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dallo stesso Decreto n. 
40/2008 nelle ipotesi di pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore 
di società a totale partecipazione pubblica; 
DATO ATTO che nel rispetto della comunicazione prot. n. 226604 del 20/09/2022-U del Dipartimento della 
Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, le A.T.E.R, in qualità di enti pubblici economici, 
non rientrano nell’ambito soggettivo passivo di applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii; 
VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”; 
RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022; 
RICHIAMATA la DGR n. 1235 del 10.12.2008 in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni superiori ai 
10.000 euro, con cui si fa propria e si estende all’attività amministrativa-contabile della Giunta Regionale, la citata 
circolare n. 22/2008 del MEF; 
VISTA la certificazione della regolarità contributiva dell’A.T.E.R LANCIANO acquisito mediante DURC ON LINE  di 
cui si allega copia; 
DATO ATTO che: 
- ai sensi della legge n. 136/2010, il codice per la tracciabilità dell’intervento è il seguente: C.U.P. C94B13001510000  
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. rideterminare in via definitiva nell’importo di € 68.650,89 il finanziamento assegnato all’ ATER di Lanciano con 
la concessione richiamata nelle premesse sottoscritta in data 24.09.20105 in considerazione delle economie 
accertate di € 14.210,62 quota FSC che restano nella disponibilità della Regione Abruzzo per future 
riprogrammazioni; 

2. liquidare ed erogare all’ ATER di Lanciano (P.I. 00092320696) l’importo di € 56.221,67 quale rata di saldo del 
finanziamento concesso rideterminato, per l’intervento denominato “ABRSE041-02 “Consolidamento e 
miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Palena in Sito Frentano 10/17” – CUP  
C94B13001510000” a valere sui fondi di cui alla Linea di Azione VI.1.1.a – Intervento 1, del PAR FSC Abruzzo 
2007/2013, da imputare sul capitolo di bilancio n. 152000/2 (impegno n. 3012/2018); 



  
 

3. autorizzare il Servizio Ragioneria- DPB014 a disporre il pagamento della somma di € 56.221,67 a favore dell’ 
ATER di Lanciano sul c/c di Contabilità Speciale presso la tesoreria provinciale dello Stato -  Chieti cod. IBAN: 
IT04G0100003245400200001824, intestato ad “ATER di LANCIANO (CH), specificando la seguente causale: 
“PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione VI 1.1.a”; 

4. richiedere al Servizio DPB014 l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla Banca; 

5. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, i codici identificativi per la tracciabilità dell’intervento 
in parola sono i seguenti: C.U.P. C94B13001510000; 

6. prendere atto altresì, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER di Lanciano risulta aver assolto gli obblighi 
di cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

7. disporre che l’ATER di LANCIANO provveda al corretto aggiornamento dei dati inseriti nel sistema di 
monitoraggio SGP e richieda formalmente la chiusura informatica dello stesso; 

8. trasmettere copia del presente provvedimento al Funzionario incaricato del Controllo di I Livello, Dott.ssa Paola 
Cicerone;  

9. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page, 
sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 
                            Il Dirigente del Servizio 
                             Avv. Andrea Liberatore  
 

 
 
 
 
 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 
 
          L’Estensore                                              Il Responsabile del Procedimento 
   D.ssa Ombretta De Sanctis          Geom. Carlo Legge 


		2024-10-10T12:19:57+0200
	ANDREA LIBERATORE




